2ª Série 15/09/2021 1,30% CDI 15/09/2026 272.566 273.949 4,45%

Debêntures de Mercado - 17ª Emissão

Série única 16/12/2022 1,30% CDI 16/12/2029 750.000 753.807 12,23%

Debêntures de Mercado - 18ª Emissão

1ª Série 15/09/2023 1,20% CDI 16/09/2030 113.626 114.198 1,85%

2ª Série 15/09/2023 7,10% IPCA 16/09/2030 830.173 832.435 13,51%

Debêntures de Mercado - 19ª Emissão

1ª Série 15/07/2024 0,90% CDI 15/07/2034  482.000   493.601  8,01%

2ª Série 15/07/2024 7,27% IPCA 15/07/2034  832.133   844.277  13,70%

Total   4.917.490
(1) Diversas datas.

Dessa forma, são realizadas análises que consideram a possibilidade de refinanciamento, renovação de

posições existentes e novos financiamentos, de forma a otimizar o custo de capital da Companhia.

Sensibilidade a taxas de juros

A Companhia elaborou análise de sensibilidade dos efeitos de uma eventual mudança em variáveis de

mercado nos seus empréstimos, financiamentos e debêntures. Nessa análise, mantendo-se todas as outras

variáveis constantes, o resultado da Companhia antes da tributação seria afetado conforme cenários

demonstrados a seguir:

Indicadores Exposição  Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

  (i) Provável (ii) +25% -25% +50% -50%

TJLP (iii)  125.306  7,19% 8,99% 5,39% 10,79% 3,60%

Variação do Principal  -   9.009   11.262   6.757   13.514   4.505

IPCA  2.138.749  4,99% 6,24% 3,74% 7,49% 2,50%

Variação do Principal   -   106.724   133.404   80.043   160.085   53.362

DI  1.772.038  15,00% 18,75% 11,25% 22,50% 7,50%

Impactos nos Juros   -   265.806   332.257   199.354   398.709   132.903

TR  838.894  0,93% 1,17% 0,70% 1,40% 0,47%

Variação do Principal e

Juros

 -   7.837   9.796   5.878   11.756   3.918

Spread Fixo - Euribor (iv)  1.004.063  2,00% 2,50% 1,50% 3,00% 1,00%

Impacto nos Juros   -   20.081   25.102   15.061   30.122   10.041

Spread Fixo (iv)  233.929   -   0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sem Impacto  -   -   -   -   -   -

Total  6.112.979   409.457   511.821   307.093   614.186   204.729

(i)   Principal em 31 de dezembro de 2024, excluído custo de captação.
(ii)   Fontes dos índices:

   IPCA, conforme Boletim Focus 03/01/2025 (https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus).

  TJLP conforme projeções longo prazo ITAÚ 06/01/2025 (https://www.itau.com.br/itaubba-pt/analises-economicas/projecoes).
  CDI conforme Selic projetada no Boletim Focus 03/01/2025 (https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus).Para variação cambial ver item

“Sensibilidade à taxa de câmbio” abaixo.
(iii)   Contratos: Quando a TJLP for superior a 6% a.a., sobre o saldo devedor corrigido incide taxa de 6% a.a. + spread. Quando a TJLP for igual